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ماسوله استان مرکزی
آتشکده آتشکوه یادگار

دوره ساسانیان
آتشکده آتشکوه از مهم ترین آثار بجا مانده 

از دوران باستان در نزدیکی نیم ور قرار 
دارد که قدمت این بنا به دوره ساسانیان 
برمی گردد. همچنین  بنای چهار طاقی آن 
شامل ستون های سنگی استوانه ای شکل 
است که روی هم استوار شده اند. این بنا 
دارای اتاق های سرپوشیده و محلی برای 

برافروختن آتش بوده  است.

»هزاوه«، زادگاه امیرکبیر
روستای هزاوه در 20 کیلومتری اراک را زادگاه 
امیرکبیر می نامند. قدمت روستای هزاوه به 
دوران های اشکانی و ایلخانی برمی گردد،همچنین  
پرورش انگور و تولید محصولات غذایی حاصل 
از آن از محورهای اصلی اقتصاد این روستا 
است. بافت مسکونی روستا پیچیدگی جالبی 
دارد و بیشتر خانه  های روستا سنگی و گلی 
به صورت پلکانی بر دامنه شیب کوه  ها قرار 
گرفته   است. آرامگاه امامزاده سلطان احمد، 
جد رهبر معظم انقاب اسامی در این روستا 
است که بنای این آرامگاه مربوط به سده 8 
و 9 هجری قمری  و بیانگر پیشینه تاریخی 
هزاوه است.  خانه پدری امیرکبیر یکی دیگر 
از جاذبه  های مهم گردشگری روستای هزاوه 
است. این بنا دارای سقف  های هالی با تیرهای 
چوبی و دیوارهای ضخیم خشتی و گلی است. 
ثبت ملی شیره هزاوه در فهرست آثار معنوی 
کشور از برنامه های مهم روستا است که با 
جدیت دنبال می شود. این روستا هم دارای 
اقامتگاه بوم گردی است و گردشگران برای 

اقامت مشکل ندارند.

دیدن تالاب و کویر میقان را 
از دست ندهید

تالاب دیدنی میقان که در گذشته به نمک زار 
فراهان مشهور بوده است، از جاهای دیدنی 
اراک است. این تالاب نوعی تالاب کویری 
است که نام آن در میان 10 تالاب مهم ایران 
به چشم می خورد. این تالاب زیستگاه پرندگان 
مهاجری است که از مناطق سردسیر مهاجرت 
کرده و از ابتدای آبان ماه تا اواخر اسفند 
ماه را در اینجا سپری می کنند. این تالاب در 
اغلب ماه های سال آب و هوای مطلوبی دارد. 
با این حال اگر قصد دارید به دیدن پرندگان 
مهاجر و گونه های نادر بروید، فصل بهار و 
پاییز را برای سفر به استان مرکزی و بازدید از 
این تالاب انتخاب کنید. کویر میقان یکی از 
جاذبه های طبیعی استان مرکزی است که 120 
کیلومترمربع وسعت دارد و در شمال شرقی 
اراک واقع شده است. بهترین زمان برای بازدید 

از این کویر، پاییز و زمستان است.

سقف های خشتی و طاقی شکل دارند و 
در اوج گرما خنکی هوا روحتان را سرحال 
می آورد و همچنین بازدید از خیابان هایی 
که هر کدامشان یک موزه است، می توانید 
مستقیم به میدان امیرچخماق بروید؛ 
میدانی قدیمی و تاریخی که در ابتدای آن 
یکی از معروف ترین شیرینی فروشی های دنیا 
وجود دارد و می توانید قطاب، باقلوا، کیک و 
نقل یزدی، سوهان آردی، لوز و... را داغ و تازه 
بخرید. زیر طاق میدان امیرچخماق می توانید 
دل و جگری تازه و به سیخ کشیده میل کنید 
و در سمت دیگر میدان، فالوده یزدی را از 

دست ندهید.

خرید با خیال راحت
اگر در این سفر قسمت مهم برای شما 
خرید است، می توانید از خرید طا شروع 

کنید! روبه روی میدان امیرچخماق خیابانی 
قرار دارد که نبش آن موزه آب است با 
قناتی قدیمی و 2 هزار ساله و چند قدم آن 
طرف تر، مغازه ها و پاساژهای طافروشی را 
می بینید. در این طافروشی ها از طای 18 
عیار تا 24 عیار را مشاهده می کنید. این را 
هم بگوییم که هر چیزی به شکل طا در 

این طافروشی ها یافت می شود! 
یادتان باشد در میان خریدهایتان، ترمه، 
دارایی و شمد یزد را از دست ندهید. 
اگر ترمه  اصل و زیبا می خواهید باید به 
ترمه فروشی در میدان آزادی یزد مراجعه 
کنید و اگر آنچه شما می خواهید را نداشته 
باشد، می توانید سفارش دهید. پارچه 
»دارایی« را هم حتماً در لیست خریدتان 
قرار دهید، پارچه ای که به عنوان شمد 
یا روانداز استفاده می شود. این پارچه 

که طرح های مختلفی دارد و رنگ های 
زیبای آن انتخاب را برایتان سخت می کند، 
یک ویژگی خاص دارد؛ این روانداز در 
تابستان شما را خنک می کند و در زمستان 
باعث گرما می شود. حتماً سری هم 
به مغازه هایی که کنار مسجد جامع 
یزد هستند بزنید، مغازه هایی که دیوار 
ساباط ها و خیابان اصلی مسجد جامع 
را از آن خود کرده اند. شما در هر مغازه 
می توانید هنر را خریداری کنید و با خودتان 
به یادگار ببرید. صنایع دستی باکیفیتی 
که قیمت آنها خیلی بالا نیست و هم 
می توانید آنها را سوغات ببرید و هم 
خودتان از آن بهره مند شوید. البته این را 
هم باید گفت که در کنار تمام محل های 
تاریخی، بازارهای کوچکی را خواهید دید که 
زیبایی شان در حدی است که اگر خرید 

هم نکنید، حتماً تصاویر زیادی از آنها 
عکاسی خواهید کرد. از آنجایی که تصمیم 
گرفته ایم در این گزارش زیاد از جاهای 
قدیمی و تاریخی یزد صحبت نکنیم، به 
اشاره ای بسنده کرده و تنها می گوییم سری 
هم به آب انبار 6 بادگیر، باغ دولت آباد، 
مسجد جامع، زندان اسکندر، موزه مارکار، 
دخمه و... بزنید که خالی از لطف نیست.

»شولی« را از دست ندهید!
این میان اگر احساس گرسنگی  در 
کردید یا دلتان خواست چای بنوشید به 
سراغ اماکن گردشگری، حمام خان، باغ 
دولت آباد و موزه آیینه بروید که هم فال 
است و هم تماشا. در میان مکان هایی 
که از سال های قبل از دل تاریخ به یادگار 
مانده است، غذا سفارش دهید. »شولی« 

آشی است که یزدی ها آن را درست 
می کنند و مزه آن قطعاً برای تازه واردان 
خوش طعم به  نظر می رسد. قیمه یزدی ها 
هم جزو غذاهایی است که می توانید آن را 

سفارش دهید.

سفری ارزشمند اما کم هزینه
هزینه سفر به این شهر زیاد نیست و 
شما می توانید با قطار که بلیت آن حدود 
130 هزار تومان است به یزد برسید. در 
شهر هر کجا که بایستید، تاکسی مقابل 
پایتان توقف خواهد کرد و کرایه هایی 
که پرداخت می کنید به مراتب از کرایه 
شهرهای بزرگ کمتر است. از طرفی مراکز 
دیدنی و خرید نزدیک به هم هستند و 
شما می توانید به راحتی هم خرید کنید 

و هم در دل تاریخ قدم بزنید.

»وفس« ماسوله استان مرکزی
روستای وفس در کمیجان در منطقه کم 
برخوردار قرار دارد، از استان مرکزی تا 
این روستای خوش آب و هوا 110 کیلومتر 
فاصله است، این روستا از شمال به 
شهرستان ساوه، از جنوب به کمیجان، 
از غرب به همدان و از شرق به تفرش 
محدود می شود. این روستا آب و هوای 
کوهستانی و بسیار خنکی دارد و حتی 
در تابستان؛ هوا بهاری و خنک است 
و جزو روستاهای بدون کولر ایران به 
حساب می آید. وفس از مناطق قدیمی 
و سکونتگاه مادها است. خانه های 
پلکانی، بافت آجری و کاهگلی روستا 
باعث شده این روستا را ماسوله استان 
مرکزی بنامند. این روستا بناهای تاریخی 
ثبتی مثل حمام، مسجد و شبستان 
مسجد دارد، زبان تاتی هم یادگاری 
است که از مادها در این روستا به یادگار 

مانده و در کنار زیبایی های بصری به 
جذابیت شنیداری تبدیل شده است. 
گیوه دوزی از سوغاتی های شاخص وفس 
است و ناب ترین عسل کوهی در این 
روستا کام گردشگران را شیرین می کند. 
غذای سنتی وفس آبگوشت است 
که به دلیل طبخ با ادویه های کوهی 
مزه ای متفاوت دارد، اگر گردشگران 
قصد اقامت شبانه در این روستا را 
داشته باشند، می توانند به اقامتگاه های 

بوم گردی روستا مراجعه کنند.

»انجدان«، نگین گردشگری
استان مرکزی

انجدان یکی دیگر از روستاهای هدف 
گردشگری در استان مرکزی است که 
در جنوب شرقی شهر اراک قرار گرفته 
و فاصله اش تا شهر اراک 30 کیلومتر 
است. بافت تاریخی این روستا توسط 

بنیاد مسکن و میراث فرهنگی احیا 
شده و دارای کمپ گردشگری و دو 
سفره خانه سنتی و اقامتگاه بوم گردی 
است. بقعه های شاه غریب، شاه قلندر 
و چهل دختران در این روستا قرار دارند. 
همچنین تاریخ این بناها مربوط به دوره 
صفویه است. در روستای انجدان صمغ 
گیاه »انگدان« تولید و به کشورهای دیگر 
صادر می شود برای همین به این روستا 
انجدان می گویند. قدمت این روستا 
بیش از هزار سال است و بعد از حمله 
مغول ها به ایران صدمات زیادی دیده 
طوری که مردم برای در امان ماندن از 
حمله آنها زمین را کنده و مدتی را در 
زیرزمین زندگی می کردند. در یکی از 
قبرستان های این روستا سنگ قبری پیدا 
شده که گفته می شود برای نوه سلمان 
فارسی است و در موزه حمام چهار فصل 
اراک قرار دارد. از آیین های سنتی این 

روستا »چغچغه زنی« است که در محرم 
رواج دارد و در فهرست میراث معنوی 
کشور ثبت شده است. دیزی انجدان 
از غذاهای بومی معروف اینجاست که 
گردشگران می توانند در سفره خانه های 

سنتی سفارش دهند.

جاذبه های گردشگری 
دلیجان و محلات

استان مرکزی جاذبه های منحصر به فرد 
دیگری در شهرستان دلیجان و محات 
دارد. آبگرم محات و جاذبه گل و گیاه 
و سرستون های خورهه مربوط به دوره 
اشکانیان و آتشکده آتشکوه در نیم ور از 
آثار تاریخی محات است. روستای خورهه 
بخشی از تاریخ ایران باستان را در دل خود 
جای داده است و با ستون های بلند و 
برافراشته برجای مانده از دوره سلوکی، این 

بخش از تاریخ را روایت می کند.

روستاهای استان مرکزی از نظر 
تاریخی، طبیعی و بکر بودن 
شاخص هستند و موقعیت 
خوبی برای جذب گردشگر 

دارند به طوری که از یکهزار و 
۲۱۰ روستای این استان، ۳۵ 

روستا به عنوان هدف گردشگری 
انتخاب شده اند

روستای وفس در 
کمیجان در منطقه 

کم برخوردار قرار 
دارد، از استان مرکزی 
تا این روستای خوش 
آب و هوا ۱۱۰ کیلومتر 

فاصله است، این 
روستا از شمال به 

شهرستان ساوه، از 
جنوب به کمیجان، 
از غرب به همدان 

و از شرق به تفرش 
محدود می شود. این 

روستا آب و هوای 
کوهستانی و بسیار 

خنکی دارد و حتی در 
تابستان، هوا بهاری 
و خنک است و جزو 

روستاهای بدون 
کولر ایران به حساب 

می آید

هزینه سفر به این شهر زیاد نیست 
و شما می توانید با قطار که بلیت 
آن حدود ۱۳۰ هزار تومان است 

به یزد برسید. در شهر هر کجا که 
بایستید، تاکسی مقابل پایتان توقف 
خواهد کرد و کرایه هایی که پرداخت 
می کنید به مراتب از کرایه شهرهای 
بزرگ کمتر است. از طرفی مراکز 

دیدنی و خرید نزدیک به هم هستند 
و شما می توانید به راحتی هم خرید 
کنید و هم در دل تاریخ قدم بزنید.

روستاگردی در زادگاه امیرکبیر


